
Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento
2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica

Servizio Manutenzione del Patrimonio Immobiliare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°   464  del  23/11/2022   

Oggetto: Determina  impegno  e  contestuale  affidamento  diretto  ex  art.36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.
n.50/2016 per la messa in sicurezza di parte del cornicione del plesso  scolastico V. Navarro e dei
lavori  di istallazione di una scossolina sul cornicione della scuola elementare di via Imbornone e
abbattimento parete.
 CIG ZE837C08C2 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Vista la Delibera di Giunta n° 316 del 23/08/2022 con cui sono stati assegnati € 7.700,00 per la messa in sicurezza
del cornicione del  plesso  scolastico Navarro ;

Vista la propria Determinazione a contrarre n°  314    del 30/08/2022;
Premesso:
che  con nota prot  n° 11766 del  06/07/2022 l’Assessore Leonardo Augello disponeva la  programmazione degli
interventi di manutenzione degli edifici scolastici;
che  occorre  procedere  alla  messa  in  sicurezza  di  parte  del   cornicione   del  plesso  scolastico  V.  Navarro  e
all’istallazione di una scossolina sul cornicione della scuola elementare di via Imbornone e dell’abbattimento di una
parete;
Ritenuto necessario procedere alla realizzazione delle opere mediante affidamento a ditte esterne specializzate, 

Vista  la  proposta  di  affidamento della  prestazione  di  cui  in  oggetto  formulata  dal  RUP,  allegata  alla  presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto che la suddetta proposta sia meritevole di approvazione;

Visto l’incarico all’Ing. Valeria Battaglia per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione(CSP) e in fase
di esecuzione (CSE)  dei lavori da effettuare, affidato con  determinazione dirigenziale  n° 406 del 24/10/2022;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 39  del 23/06/2022 e ralativi allegati esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio finanziario di previsione  per il periodo 2022/2024;

Vista la Delibera di Giunta n° 361 del 15/09/2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo gestionale  ( PEG
2022-2024 ); 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visti gli atti d’Ufficio.

PQS

DETERMINA

di impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183 del  D.Lvo n.  267/200 e ss.mm. e ii.  e  del  principio contabile  applicato –
Allegato 4/2 al D.Lvo n. 118/2011, la somma di € 7.700,00  compreso iva, con imputazione al capitolo pertinente
che risulta sufficientemente capiente  e all’esercizio in cui esso è esigibile, come segue:



Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno

€   7.700,00 1 5 1 10150312/1 2022 4720/2022

Che le somme  disponibili   al capitolo  10150312/1  sono finanziate dalla risorsa 4060 e alla data del 17/08/2022
risultano accertati   € 160.702,95 ed impegnati nei capitoli in uscita collegati € 123.615,00;

Che  trattasi di manutenzione ordinaria delle  opere di urbanizzazione secondaria come previsto dalla L. n° 172 del
04/12/2017;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., i lavori  di cui in oggetto
alla ditta  Cannata Giovanni  .  con sede  a Ribera   CF  Omissis  per l'importo di  € 7.700,00 compreso IVA, alle
condizioni di cui al Capitolato d’Oneri ed i P.S.C. redatti dal responsabile del Coordinamento e della Sicurezza Ing.
Valeria Battaglia e con i prezzi di cui al preventivo offerto dalla Ditta;

di  evidenziare che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione
del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;

di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell'art.31  del  D.Lgs  50/2016 e   ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge n.  241/1990 e
successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Calogero Smeraglia;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto   Dirigente competente ad
adottare il presente atto;

di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore finanziario di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 
f.to Il Responsabile del Procedimento

 (Dott. Calogero Smeraglia)

f.to Il Dirigente del 2° Settore.
(Dott. Ing. Salvatore Ganduscio)

Ribera, lì ___________
Per accettazione - La Ditta



 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione ad oggetto: Determina impegno e contestuale affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. n.50/2016  per la messa in sicurezza di parte del cornicione del plesso  scolastico V. Navarro  e dei lavori di
istallazione di una scossolina sul cornicione della scuola elementare di via Imbornone e abbattimento parete
CIG ZE837C08C2

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1,
lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49,
147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e  avendo  effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa
esecutiva  a  norma dell’art.  183,  comma 7, del  T.U.E.L.,  in  relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli
stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art.
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno : 4720/2022                                                         
Importo :€ 7.700,00                                                            
Missione : 1                                                                              
Programma 5                                                                            
Titolo : 1                                                                                
Voce:                                                                                         
Capitolo/Articolo :  10150312/1                                       
Esercizio :2022                                                                       

Ribera lì 24/11/2022
                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                    f.to   Dott Raffaele Gallo



Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica
Servizio Manutenzione del Patrimonio Immobiliare

Oggetto: Proposta affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016   per la messa in
sicurezza di parte del cornicione del plesso  scolastico V. Navarro e dei lavori di istallazione di una
scossolina  sul  cornicione  della  scuola  elementare  di  via  Imbornone   e  abbattimento  parete  CIG
ZE837C08C2

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

Vista la Delibera di Giunta n°316 del 23/08/2022 con cui sono stati assegnati € 7.700,00  per la messa in sicurezza
del cornicione del plesso  scolastico Navarro ;

Che con  Determinazione Dirigenziale a contrarre n°  314  del 30/08/2022 è stato disposto ;

di procedere  all’affidamento dei lavori di cui in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lvo n.
50/2016 e ss.mm. e ii.;

Di dare mandato al Responsabile Unico del procedimento:
- di  individuare  le  esigenze  dei   lavori  e  di  redigere  apposito  capitolato  d’oneri  ed  il  DUVRI,  qualora

necessario, avvalendosi del supporto del RSPP di questo Ente;
- di procedere ad una indagine di mercato al fine di individuare l’operatore economico cui affidare la

prestazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., nel rispetto dei
principi di cui all’art. 30, comma 1 dello stesso D.Lvo, nonché in ordine a quanto regolato al punto 3.3
delle Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. n.50/2016 approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
con deliberazione n.1097 del 26/10/2016;

- di verificare, in capo alla Ditta individuata, il  possesso dei requisiti  tecnico-professionali e di carattere
generale necessari per potere procedere all’affidamento;

di  proporre  allo  scrivente  Dirigente  l’affidamento  del  servizio  di  cui  in  oggetto,  predisponendo  apposita
determinazione Dirigenziale nel  rispetto di  quanto prescritto  dall’art.  32, comma 2,  2°  capoverso del  D.Lvo n.
50/2016 e ss.mm. e ii.

Che  per quanto sopra disposto, in relazione alla tipologia della prestazione, il Responsabile Unico del Procedimento
ha proceduto a redigere apposito capitolato d’oneri ;

Considerato i  lavori  da  effettuare   si  è  proceduto  ad  incaricare  con  determinazione  dirigenziale   n°  406 del
24/10/2022 l’Ing. Valeria Battaglia per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione(CSP) e in fase di
esecuzione (CSE) dei lavori;

Si è proceduto successivamente  a contattare con nota prot 20357 del 21/11/2022 trasmessa tramite pec nel rispetto
della rotazione delle ditte fiduciarie la ditta  Cannata Giovanni con sede a Rbera    CF Omissis  la   quale  si è resa
disponibile con nota trasmessa tramite pec del 23/11/2022 ad effettuare i lavori a corpo per la somma di € 7.700,00
iva inclusa ;



Che l’offerta dalla Ditta  così individuata può ritenersi, in ordine alle esigenze del Servizio e alla natura  della
prestazione, congrua e conveniente per questo Comune ;

Che in capo alla superiore ditta si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi e dei
requisiti di carattere generale necessari per poter procedere al presente affidamento, e che dette verifiche hanno dato
esito regolare;

Tutto quanto sopra premesso

Visto il D,Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visti gli atti d’Ufficio.
PROPONE

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.,i lavori di cui in oggetto alla
ditta  Cannata Giovanni   con sede  a Ribera   CF Omissis per l'importo a corpo di € 7,700,00 compreso IVA, alle
condizioni di cui al capitolato d’oneri ed i P.S.C. redatti dal responsabile del Coordinamento e della Sicurezza Ing.
Valeria Battaglia e con i prezzi  offerti dalla Ditta;

INOLTRE

attesta che in capo al sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento non sussiste alcuna situazione di conflitto di
interessi sulla presente proposta di affidamento.

Si allegano:
Capitolato d’Oneri

Ribera lì 24/11/2022
f.to Il Responsabile del Servizio – R.U.P.

(Dott. Calogero Smeraglia)


